

مسعود پزشکیان مطرح کرد:

ضرورت پیگرد جنایات جنگی آمریکا در مراجع بین‌المللی

مسعود پزشکیان روز یکشنبه در ادامه برنامه پای‌های میدانی عملکرد وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های اجرایی، با حضور در وزارت راه و شهرسازی در نشست‌ی با وزیر، معاونان و مدیران ارشد این وزارتخانه، آخرین وضعیت زیرساخت‌های حمل‌ونقل ولجستیک کشور را مورد بررسی قرار داد. در این نشست گزارشی جامع از وضعیت پایانه‌های مرزی، بنادر، شبکه حمل‌ونقل جاده‌ای، ریلی، دریایی و هوایی، روند تأمین، حمل، تخلیه، ترخیص و توزیع کالا‌های اساسی، عملکرد گمرکات، وضعیت راه‌های کشور و اقدامات انجام‌شده برای حفظ پایداری زنجیره تأمین و تداوم خدمات حمل‌ونقل ارائه شد.

به گزارش ایرنا همچنین وزیر راه و شهرسازی گزارشی تفصیلی از خسارات واردشده به زیرساخت‌های حمل‌ونقل کشور، شامل بنادر، پایانه‌های مرزی، پل‌ها، محورهای مواصلاتی، شبکه‌ریلی، تأسیسات لجستیکی وسایلزیرساخت‌های راهبردی دریی حملات آمریکا ارائه کرد. رئیس جمهور پس از استماع این گزارش، ضمن بررسی دقیق ابعاد خسارات‌وروند اقدامات جبرانی، دستورات لازم را برای تسریع در بازسازی زیرساخت‌های آسیب‌دیده، فعال‌سازی مسیرهای جایگزین، ارتقای تاب‌آوری شبکه حمل‌ونقل وتسهیل ارائه خدمات صادر کرد.

پزشکیان با اشاره به خسارت‌واردشده به پایانه‌های مرزی، گمرکات و زیرساخت‌های حمل‌ونقل زمینی، ریلی، دریایی و هوایی کشور، این اقدامات را مصداق آشکار نقض حقوق بین‌الملل و حنایت جنگی دانست و بر ضرورت پیگیری حقوقی این اقدامات از طریق مراجع و سازمان‌های بین‌المللی ذی‌صلاح تأکید کرد.

رئیس‌جمهور همچنین توسعه همکاری‌های منطقه‌ای و تقویت پیوندهای زیرساختی با کشورهای همسایه را از اولویت‌های راهبردی دولت برشمرد و اظهار داشت: باصراحت اعلام‌کرده بسترمناسبی برای گسترش همکاری‌های حمل‌ونقلی و ترانزیتی فراهم‌کرده‌است و تکمیل و اتصال شبکه‌های ریلی با کشورهای همسایه می‌تواند نقش مؤثری در افزایش تاب‌آوری اقتصادی، توسعه کریدورهای بین‌المللی ترانزیت و بهره‌گیری حداکثری از ظرفیت‌های ژئوپلیتیکی کشور ایفا کند.

پزشکیان همچنین بر ضرورت بازسازی و نوسازی پایانه‌ها و زیرساخت‌های آسیب‌دیده برپایه استانداردهای بین‌المللی تأکید کرد و گفت: باید از این فرصت برای احداث زیرساخت‌هایی بهره بگیریم که با بالاترین استانداردهای روز دنیا در حوزه انبارداری، لجستیک، جابه‌جایی کالا، مدیریت هوشمند و فناوری‌های نوین برخوردار باشند؛ چرا که این رویکرد علاوه بر افزایش بهره‌وری و ارتقای کیفیت خدمات، موجب کاهش هزینه‌های عملیاتی و افزایش کارایی شبکه حمل‌ونقل خواهد شد.

رئیس‌جمهور در بخش دیگری از سخنان خود، از تلاش‌های شبانه‌روزی، جهادی و مسئولانه مدیران، کارشناسان و کارکنان وزارت راه و شهرسازی قدردانی کرد و استمرار خدمت‌رسانی، حفظ پایداری شبکه حمل‌ونقل و جلوگیری از هرگونه اختلال در خدمات جاده‌ای، ریلی، هوایی و بندری را نشانه تعهد، کارآمدی و روحیه خدمتگزارانه مجموعه این وزارتخانه دانست.

پزشکیان تأکید کرد: ما به همین روحیه، تلاش مجدانه همه ارکان دولت و همراهی و حمایت مردم، تمامی توطئه‌ها و طراحی‌های دشمنان برای ایجاد اختلال در خدمت‌رسانی و زیرساخت‌های کشور خشنی خواهد شد.

در این نشست همچنین پزشکیان به صورت تلفنی با رئیس‌سازمان اهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای، مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای استان هرمزگان و یکی از پیمانکاران فعال وزارت راه و شهرسازی که در مناطق عملیاتی و در خط مقدم بازسازی و حفظ پایداری شبکه حمل‌ونقل مشغول فعالیت بودند، گفت‌وگو کرد و ضمن قدردانی از تلاش‌های شبانه‌روزی آنان، از خدمات صادقانه و مجاهدانه نیروهای اجرایی، فنی و عملیاتی این حوزه تقدیر و برای آنان آرزوی توفیق کرد.

جنگی علیه هندسه ذهن ایرانیان

ادامه از صفحه اول

آیا پیشرفت‌های علمی، فناوریانه و راهبردی این کشور در دهه‌های اخیر، بدون باور به «ما می‌توانیم» ممکن بود؟
امام‌انرا گرای، «اگر از واقعیت‌های میدان فاصله بگیرد، خودبه‌مانعی برای تحقق آرمان‌ها تبدیل می‌شود.

حکمرانی در منطق علوی، نه بر مدار ازروها، بلکه بر مدار شناخت صحیح واقعیت‌هاشکل می‌گیرد. از همین‌روست که گفته‌اند: عاقل کسی است که هر چیزی را در جای خود قرار دهد.

واقع‌بینی، یعنی دیدن واقعیت‌ان گونه‌که هست، نه‌آن‌گونه‌که دوست داریم باشد. یعنی پذیرفتن اینکه دشمن، قدرتمند، سازمان‌یافته و برخوردار از ابزارهای پیچیده است؛ اما در عین حال، شکست‌ناپذیر و مطلق‌العیان نیست. همان اندازه که کوچک شمردن دشمن خطاست، بزرگ‌نمایی او نیز خطاست. واقع‌بینی، یعنی شناخت ظرفیت‌های داخلی، فریم‌تقاضع، تقویت انسجام اجتماعی و پرهیز از تصمیمات هیجانی.

امروز، بزرگ‌ترین خطری که ایران را تهدید می‌کند، نه کمبود منابع و نه فشارهای خارجی، بلکه افتادن در دام دوگانه‌های کاذب است؛ دوگانه‌هایی که جنس «آرمان با معیشت»، «مقاومت با پیشرفت» و «عزت یا رفاه»، حال آنکه تجربه ملت‌ها نشان داده است که پیشرفت پایدار، بر شانه‌های استقلال و عزت ملی استوار می‌شود و ملت‌های وابسته، حتی اگر دوره‌ای از رفاه را تجربه کنند، سرنوشت خود را به اراده دیگران رده‌اند.

در این میان، مسئولان نیز وظیفه‌ای مضاعف برعهده دارند. نمی‌توان مردم را به ایستادگی دعوت کرد، اما از اصلاح رویه‌ها، ارتقای کارآمدی و مبارزه با فساد گفت‌ورزید. آرمان‌گرایی مردم، نیازمند واقع‌بینی و کارآمدی در ساخت حکمرانی است و واقع‌بینی مسئولان نیز نباید به بهانه‌ای برای عدول از اصول و ارزش‌ها تبدیل شود. در شرایط جنگ چندجانبه، سرمایه اجتماعی، مهم‌ترین مؤلفه قدرت ملی است و این سرمایه، جز با صداقت، عدالت و مشارکت عمومی حفظ نخواهد شد.

رهبر شهید انقلاب اسلامی، سال‌ها پیش، تعبیر دقیقی را درباره رنسبت آرمان و واقعیت بیان کردند: «ما مان‌ها یا لنگه‌ها واقعیت‌هاست که قابل تحقق خواهند بود.» این جمله، خلاصه یک مکتب فکری و مدیریتی است، مکتبی که نه اسیر رویاپردازی می‌شود و نه به محافظه‌کاری و انفعال تن می‌دهد.

امروز، ایران بیش از هر زمان دیگری به این بلوغ تاریخی نیازمند است؛ اینکه بدان‌دار هیچ‌رودشوار است، اما دشواری مسیر، مجوز تغییر مقصد نیست. کشتی یک ملت، «در طوفان» بیش از هر چیز به دو عنصر نیاز دارد: قطب‌نمایی که مقصد را نشان دهد و سکانی که آن را از صخره‌ها عبور دهد. آرمان‌گرایی، قطب‌نمای ماست و واقع‌بینی، سکان ما.

وشاید بتوان این روزهای ایران را با این فراز نورانی قرآن به پایان برد: «فَأَسْتَقِمْ كَمَا أُمِرْتُ»؛ پس آن‌گونه که مأمور شده‌ای، استقامت کن. استقامت، نه نام دیگر توهم است و نه مترادف تسلیم؛ استقامت، یعنی ایستادن آگاهانه در مسیر حق، با چشم‌مانی باز و دلی امی‌دار. درمیانه طوفان، ملت ایران نه تسلیم‌نیزان؛ در نه توهم؛ بلکه به همان چیزی نیاز دارد که همواره رمز ماندگاری آن بوده است: آرمان‌های بلند، محاسبات دقیق و اراده‌ای که شکست را به رسمیت نمی‌شناسد.

گروه سیاسی

ادامه از صفحه اول

در همین راستا، واشنگتن که خود را در بن‌بست عملیاتی می‌بیند، ناگزیر دست به دامن دیپلماسی منطقه‌ای از کانال مسقط شده تا بتواند با کمترین هزینه حیثیتی، راهی برای خروج از بحران‌ی که خود خالق آن بوده، بیابد.

دیپلماسی مسقط: پیام‌رسانی برای فراز از باتلاق تقابل مستقیم

مهم‌ترین تحول دیپلماتیک در این بازه زمانی، تداوم گفت‌وگوهای فنی و سیاسی میان تهران و مسقط محور اصلی این گفت‌وگو‌ها، نه امتیازدهی، بلکه تلاش می‌کنند این مذاکرات را نوعی عقب‌نشینی یا توافق پنهان القانند. دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران با اتکا به دستاوردهای «میدان»، از موضع قدرت مطلق وارد این رابین‌ی‌ها شده‌است. سفر هیئت‌های دیپلماتیک عمانی به تهران، بیش از آنکه برای ماینجی‌گری در یک نزاع برابراباشد، حامل پیام‌های استیصال مقامات آمریکایی برای یافتن سازوکاری جهت جلوگیری از فروپاشی کامل امنیت عبور و مرور ناوگانشان است.

سختگویی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با تأکید بر تداوم این رابین‌ی‌ها، باصراحت اعلام‌کرده است که تغییری در اعمال حاکمیت قانونی و وضعیت رصد و کنترل تردد هادرتنگه هرمز ایجادنشده‌است. محور اصلی این گفت‌وگو‌ها، نه امتیازدهی، بلکه وادار کردن طرف‌های غربی به تمکین در برابر قوانین بین‌المللی دریانوردی، رعایت حق حاکمیت ایران بر آب‌های سرزمینی و پذیرش سازوکارهای جدید عبوربی ضرر است. جمهوری اسلامی ایران شده همواره تأکید کرده است که امنیت خلیج فارس تنها توسط کشورهای منطقه تأمین می‌شود و حضور نیروهای بیگانه، خود اصلی‌ترین عامل ناامنی و تنش است. بر این اساس، مذاکرات جاری با مسقط، در واقع دیکته کردن شرایط جدید امنیتی به طرف غربی برای پذیرش حق مشروع ایران در مدیریت ترافیک دریایی و تأمین امنیت زیست محیطی و تجاری این آب‌راه بین‌المللی است.

انسجام ملی و طنین صدای اقتدار در بهارستان

در امتداد این پیروزی‌های میدانی و دیپلماتیک، صحنه سیاست داخلی ایران نیز بارتاب‌دهنده‌اوج انسجام و هم‌صدایی میان ارکان مختلف نظام بود. در نشست علنی مجلس شورای اسلامی یکشنبه، چهارم مرداد، علی نیکزاد، نایب رئیس مجلس، در نطق پیش از دستور خود، مانیفست مقاومت و اراده خلل‌ناپذیر ملت ایران را در برابر استکبار جهانی تبیین کرد. این نطق، صرفاً یک سخنرانی سیاسی نبود، بلکه انعکاس صدای واحد حاکمیت در هشدار به ماجراجویی‌های واشنگتن بود.

«نظامات حاکم بر تنگه هرمز و خلیج فارس، دیگر هرگز به دوران پیش از این تقابل و هژمونی خیالی آمریکا باز نخواهد گشت. دوران بزن و دررو و جولان

سیاسی

استقرار نظم ایرانی در آب‌های جنوب، استیصال واشنگتن در میدان و آسیب به هیمنه پوشالی سنتکام بررسی شد

تشیت موازنه قدرت در خلیج فارس



ناوگان‌های بیگانه در حریم آبی ما به پایان رسیده است.»

وی باتوصیف دقیق وضعیت ایالات متحده به‌عنوان قدرتی در حال افول که در باتلاق خودساخته در غرب آسیا گرفتار شده، به رئیس‌جمهور آمریکا هشدار داد که پیش از تحمل شکستی تاریخی ترو سنگین‌تر از خروج مفتض‌خانه از افغانستان، نیروهای خود را از منطقه خارج کند. تأکید نایب رئیس مجلس بر آمادگی صددرصدی و کوبنده دلاورمردان نیروهای مسلح اعم از ارتش و سپاه پاسداران، این پیام قاطع را به اتاق‌های فکر در واشنگتن و تل‌اوئیو مخابره کرد که هرگونه خطای محاسباتی و دست‌درازی نظامی، با «پاسخی نامتناظر، سخت و ششیمان‌کننده» در گستره‌ای فراتر از مرزهای جغرافیایی ایران روبه‌رو خواهد شد.

اعمال حاکمیت قاطع؛ انسداد هوشمند و سیلی به ماجراجویان

برای درک ابعاد واقعی این تثبیت قدرت، باید نگاهی به تحولات میدانی هفته‌های اخیر انداخت. استکبار جهانی که تاب تحمل استواری راهبردی ایران را نداشت، در اقدامی بزدلانه و ازسر استیصال، تلاش کرد با انجام عملیات‌های ایدئایی و کور علیه زیرساخت‌های غیرنظامی و اقتصاد ایران در سواحل جنوبی، مرکز تهران را برهم بزند. منابع میدانی تأیید کردند که در پی چند انفجار کور در شرق بندرعباس و اصابت برده‌هایی به اسکله‌های شهید بهشتی و کلاتری در چابهار، دشمن سعی در اختلال در روند تجارت دریایی ایران داشت. برج کنترل ترافیک دریایی چابهار هدف قرار گرفت، اما

سایلی به ماجراجویان

حمله اوکراین به یک‌شاور تجاری ایرانی ابعاد تازه‌ای به تحولات امنیتی منطقه و پیوند بحران اروپا و غرب آسیا بخشیده است

زنسکی به دنبال چیست؟

ادامه می‌دهند.
از سوی دیگر، زنسکی مدعی شده است روسیه در حال آماده‌سازی ایالات متحده به ایران برانگیز نظامی جدید کره شمالی در جبهه‌های جنگ است؛ ادعایی که تاکنون از سوی مسکو تأیید نشده‌است.
امانشان می‌دهد کی‌یف همچنان نسبت به گسترش همکاری نظامی روسیه و پیونگ‌یانگ هشدار می‌دهد.

ادعای تازه زنسکی: پیوند زدن جنگ اوکراین به بحران خلیج فارس

همزمان با اعلام مسئولیت حمله به شناور ایرانی، رئیس‌جمهوری اوکراین ادعای دیگری را نیز مطرح کرد که دامنه این بحران را از دریای خزر به خلیج فارس و جنگ جاری میان ایران و آمریکا گسترش داد. ولودیمیر زنسکی روزشنبه در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس ادعا کرد که دستگاه‌های اطلاعاتی اوکراین از ابتدای ماه ژوئیه «رصد فعال ماهواره‌ای روسیه» از کشورهای حاشیه خلیج فارس و پایگاه‌های نظامی آمریکا در منطقه را ثبت کرده‌اند و این تصاویر، به ادعای وی، بعدها در اختیار ایران قرار گرفته است.

زنسکی مدعی شد میان تصاویر ماهواره‌ای روسیه و حملات ایران به مواضع آمریکا «همبستگی آشکار» وجود دارد، به این معنا که تصاویر پیش از حملات برای ماه‌های اخیر در دست روسیه قرار گرفته‌است. وی مدعی شد نتهدار در روزهای ۱۹ و ۲۰ ژوئیه، ماهواره‌های روسیه چهار پایگاه نظامی آمریکا را در یک‌دوازده راجه در بحرین، یک پایگاه در اردن و یک پایگاه در کویت راحتمالاً در دست قرار داده‌اند و هدف از این اقدام نیز کاملاً روشن است.

رئیس‌جمهوری اوکراین همچنین اعلام کرد که کی‌یف اطلاعات مربوط به این ادعا را در اختیار آمریکا و سایر شرکای بین‌المللی خود قرار خواهد داد. این نخستین بار نیست که زنسکی چنین ادعایی را مطرح می‌کند اما این نخستین بار است که او با اشاره به زمان، مکان و اهداف مشخص، از انتقال اطلاعات ماهواره‌ای روسیه به ایران سخن می‌گوید. ادعاهای زنسکی با واکنش‌های متفاوتی در داخل دولت آمریکا روبه‌رو شده است. شبکه سی‌بی‌اس گزارش داده که برخی مقام‌های آمریکایی پیش‌تر نیز گفته بودند روسیه اطلاعاتی درباره استقرانیزوهای آمریکایی در خاورمیانه در اختیار ایران قرار داده است. این شبکه به نقل از منابع خود نوشت که این موضوع از روزهای ابتدایی جنگ ایران و آمریکا در محافل اطلاعاتی واشنگتن مطرح بوده‌است.

در همین حال، «بیت هگست» و وزیر دفاع آمریکا، در جلسه‌استماع‌کننده در پاسخ به پرسشی درباره همکاری روسیه و چین با ایران، بدون ارائه جزئیات ادعا کرد که هر دو کشور «در سطوح مختلف» به ایران کمک می‌کنند اما از بیان ابعاد این همکاری خودداری کرد و آن را در زمره اطلاعات طبقه‌بندی شده دانست.
تنها چند روز بعد، رئیس‌جمهور آمریکا رابیتی متفاوت ارائه کرد. او در شبکه اجتماعی «تروث سوشال» اعلام کرد که «شی چین‌پینگ» و «ولودیمیر پوتین»

آن را «صاعقه» نامیدند، شبکه‌ای از حملات ترکیبی، و شریان‌های حیاتی این بنادر با کمترین آسیب، بلافاصله به مدار فعالیت بازگشتند و هیچ خللی در اراده ملی ایجاد نشد.

پاسخ جمهوری اسلامی ایران به این تجاوزات کور، اقدامی راهبردی، قانونی و در چارچوب حق «دفاع مشروع» بود. جمهوری اسلامی در راستای صیانت از امنیت ملی خود، عبور و مرور در تنگه هرمز را تا اطلاع ثانوی و تا زمان رفع کامل تهدیدات مسدود اعلام کرد.

داده‌های سامانه‌های بین‌المللی شناسایی کشتی‌ها (AIS) نشان داد که با اعمال اراده نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی (ندسا)، ترافیک تجاری در این آب‌راه تا حدود ۹۰ درصد کاهش یافت.

این اقدام نشان داد که کلید شریان انرژی جهان در دستان مقتدر ایران است. هم‌اکنون نیز، براساس گزارش‌های میدانی، شناورها و رهایی حق عبور از این آب‌راه را دارند که از قوانین حاکمیتی ایران تبعیت کرده، مجوزهای لازم را اخذ نموده و مورد بازرسی و تأیید نیروی دریایی سپاه قرار گیرند. این همان تحقق وعده اعمال حاکمیت کامل بر آب‌های سرزمینی است که آمریکا را در شوک فرو برده است.

عملیات فرورآفرین «صاعقه»؛ فروپاشی بازدارندگی سنتکام

آنسوی آب‌های خلیج فارس، پایگاه‌های تروریستی سنتکام (فرماندهی مرکزی آمریکا) که سال‌ها به عنوان هرمی برای تهدید کشورهای منطقه استفاده می‌شدند، برای «انتقام سخت» و اقدام متقابل ایران را چشیدند. در پیست و پنجمین مرحله عملیات مقتدرانه که ارتش جمهوری اسلامی و سپاه پاسداران

درخواست به او اطمینان داده‌اند که هیچ گونه سلاحی را شخصاً به ایران قرار نمی‌دهند و وی این اظهارات را باور دارد. ترامپ ادامه داد که از نظر او، نه کشوری که بیش از همه درباره نقش آنها در حمایت از ایران صحبت می‌شود، در این جنگ مشارکت مستقیمی ندارند و اگر چنین کاری انجام دهند، به زیان منافع خودشان خواهد بود.
این موضع، عملاً با اظهارات وزیر دفاع آمریکا و نیز ادعاهای زنسکی فاصله قابل توجهی دارد. نشاندهنده نبود روایت واحد در میان متحدان غربی درباره میزان همکاری روسیه با ایران است.

جمهوری اسلامی ایران حمله به شناور ایرانی را اقدامی تجاوزکارانه و ناقض حقوق بین‌المللی توصیف کرده است. وزارت امور خارجه در بیانیه رسمی خود تأکید کرد که حمله به کشتی تجاری ایران در دریای خزر، مصداق نقض منشور ملل متحد است و می‌تواند به گسترش دامنه جنگ و ناامنی منجر شود. در این بیانیه آمده است که ایران هیچ‌گاه در جنگ روسیه و اوکراین مداخله نکرد و حمله به شناور تجاری ایران نشان‌دهنده تداوم رویکرد خصمانه دولت اوکراین علیه جمهوری اسلامی ایران است. تهران همچنین از شورای امنیت سازمان ملل، اتحادیه اروپا و تمامی اعضای سازمان ملل خواست در قبال این اقدام موضعی مسئولانه اتخاذ کرده و دولت اوکراین را پاسخگو کنند.

در ادامه این واکنش‌ها، کاردار موقت اوکراین در تهران به وزارت امور خارجه اعتراض شد جمهوری اسلامی ایران به این ایلوا شد. در این نشست تأکید شد که حمله به شناور ایرانی، علاوه بر نقض حقوق بین‌الملل، امنیت تمامی کشورهای ساحلی دریای خزر را نیز تهدید می‌کند و جمهوری اسلامی ایران از امنیت و منافع ملی خود دفاع خواهد کرد. همچنین سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه در گفت‌وگوی تلفنی با کایاکالاس، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، ضمن محکوم کردن این حمله، خواستار واکنش قاطع شورای امنیت، اتحادیه اروپا و جامعه بین‌المللی نسبت به این اقدام شد.
در طرف در این گفت‌وگو همچنین درباره تحولات خلیج فارس و تنگه هرمز و ضرورت پیگیری از راهکارهای دیپلماتیک برای مدیریت تنش‌ها نیز تبادل نظر کردند.

نکته قابل توجه در مجموع واکنش‌های ایران در چند ساعت اخیر این است که ایران پس از حمله به کشتی، تنها به احضار کاردار اوکراین بسنده نکرد بلکه موضوع را در تماس عراقچی با کایاکالاس نیز مطرح کرد. رئیس دستگاه دیپلماسی ایران در این تماس، موضوع را از یک تنش یا تحول دو و حتی سه جانبه (با حضور روسیه) فراتر برده و با کشاندن به سطح ندهادهای بین‌المللی و اروپا، از اتحادیه اروپا و شورای امنیت سازمان ملل خواست علان و حامیان حمله را پاسخگو کنند.

اهمیت این تماس و جزئیات آن به شمول اشاره به ضرورت پایان یافتن بحران در منطقه تنگه هرمز به دلیل اقدام‌های ایالات متحده، نشان می‌دهد که